[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.04.2021                                                                                                                                       № 229
с. Кривошеино

Томской области

О создании муниципальной рабочей группы
по контролю за качеством питания
в образовательных организациях Кривошеинского района
(в редакции постановления от 29.01.24 №57)
В рамках исполнения поручения Президента Российской Федерации от 24 августа 2020 г. №Пр-1344 (п.3) по обеспечению бесплатным горячим питанием учеников начальных классов государственных и муниципальных учреждений, в целях организационного взаимодействия на уровне муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Создать и утвердить состав муниципальной рабочей группы по контролю за качеством питания в образовательных организациях Кривошеинского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе по контролю за качеством питания в образовательных организациях Кривошеинского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
          3. Утвердить чек-лист проверки организация питания в образовательных организациях Кривошеинского района согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Постановление Администрации Кривошеинского района от 30.11.2018 №604 «О создании муниципальной рабочей группы по проверке организации питания в образовательных организациях Кривошеинского района» признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам.

Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)                                                                                                    А.Н. Коломин
В.П. Левко
8(38251) 21974
Прокуратура, Управление образования, Членам рабочей группы, Сборник.
                                                                                Приложение №1
                                                                       Утвержден
постановлением Администрации
                                                                                               Кривошеинского района

                                                                                     от 29.01.2024 №57
Состав муниципальной рабочей группы по контролю за качеством питания в образовательных организациях Кривошеинского района

Председатель рабочей группы:

Коломин Андрей Николаевич – Глава Кривошеинского района.

Заместитель председателя рабочей группы:

Шлапаков Александр Васильевич – заместитель Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам.

Члены рабочей группы:
Алеева Любовь Анатольевна – руководитель Управления образования Администрации Кривошеинского района;
Бурдули Сергей Гивиевич – методист Управления образования Администрации Кривошеинского района (секретарь рабочей группы);
Зуева Татьяна Анатольевна – директор МБОУ «Кривошеинская СОШ им. Героя Советского Союза Ф.М. Зинченко»;
Александрова Светлана Леонидовна – директор МБОУ «Володинская СОШ»;
Куслина Ольга Владимировна – заведующий МБДОУ «Березка»;
Муковозова Марина Александровна – заведующий педиатрическим отделением ОГАУЗ «Кривошеинская РБ» (по согласованию);

Кадочигова Татьяна Валерьевна – специалист-эксперт территориального отдела Роспотребнадзора по Кривошеинскому району (по согласованию);
Полубятко Татьяна Александровна – председатель общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания МБОУ «Кривошеинская СОШ им. Героя Советского Союза Ф.М. Зинченко» (по согласованию).

                                                                               Приложение №2

                                                                        Утверждено
постановлением Администрации

                                                                                              Кривошеинского района

                                                                                     от 06.04.2021 № 229
Положение о муниципальной рабочей группе по контролю за качеством питания в образовательных организациях Кривошеинского района (далее – Положение)

I. Общие положения
1. Муниципальная рабочая группа по контролю за качеством питания в образовательных организациях Кривошеинского района (далее – Рабочая группа) создана при Администрации Кривошеинского района для осуществления контроля исполнения действующего законодательства Российской Федерации и Томской области, регулирующего организацию питания обучающихся в образовательных организациях Кривошеинского района.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, федеральным и региональным законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
3. Рабочая группа:
 - обеспечивает принятие организационно-управленческих решений, направленных на обеспечение горячим питанием обучающихся, в том числе в части инфраструктуры;

 - осуществляет контроль за организацией питания в муниципальных образовательных организациях;

 - обеспечивает контроль качества поставляемых продуктов питания;

 - обеспечивает осуществление общественного контроля за качеством питания;

 - организует работу со СМИ по освещению вопросов детского питания;

 - проводит заседание/выездные проверки качеством питания в образовательных организациях Кривошеинского района.
4. Положение и состав Рабочей группы утверждаются Администрацией Кривошеинского района.
II. Состав Рабочей группы

5. Председателем Рабочей группы является Глава Кривошеинского района.

6.Заместителем председателя Рабочей группы является заместитель Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам.

7. Председатель Рабочей группы осуществляет руководство Рабочей группой.

8. Секретарем Рабочей группы является методист Управления образования.

9. В заседаниях Рабочей группы по согласованию с председателем Рабочей группы могут принимать участие не являющиеся членами Рабочей группы приглашенные представители органов местного самоуправления Кривошеинского района, муниципальных организаций, иных организаций Кривошеинского района, представители средств массовой информации без права совещательного голоса.

10.Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет Администрация Кривошеинского района.

III. Полномочия Рабочей группы

11. Рабочая группа обладает следующими полномочиями:

11.1. Проводить проверки организации питания в образовательных организациях Кривошеинского района.

11.2. Запрашивать у образовательных организаций Кривошеинского района информацию, документы и материалы, необходимые для решения задач, возложенных на Рабочую группу.

11.3. Проводить заседания Рабочей группы, рассматривать предложения по организации питания в образовательных организациях Кривошеинского района.

11.4. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления Кривошеинского района, образовательных организаций Кривошеинского района, доклады и отчеты членов Рабочей группы о результатах решения возложенных на них задач, определяемых настоящим Положением.

11.5. Принимать решения и осуществлять контроль за выполнением принятых Рабочей группой в соответствии с протоколами заседаний Рабочей группы решений и поручений по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы.

11.6. Участвовать в разработке проектов правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы.

11.7. Осуществлять сотрудничество с аналогичными структурами по вопросам изучения и распространения положительного опыта по организации питания в образовательных учреждениях.

11.8. Осуществлять иные полномочия, необходимые для решения задач, возложенных на Рабочую группу.

IV. Организация деятельности Рабочей группы

12. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Рабочей группы.

13.Рабочая группа самостоятельно принимает внутренние документы, регламентирующие его работу.

14. Заседания/выездные проверки Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Дата, время и место проведения заседания Рабочей группы определяются по решению председателя Рабочей группы.

15. Заседание Рабочей группы правомочно, если на нем присутствует более 50 процентов от общего числа членов Рабочей группы.

16. Заседания Рабочей группы проводятся под руководством председателя Рабочей группы. В его отсутствие руководство Рабочей группы осуществляется заместителем председателя Рабочей группы.

17.Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы.

18. На заседании Рабочей группы ведется протокол, в котором фиксируются принятые Рабочей группой решения. Протокол подписывается председателем Рабочей группы и секретарем Рабочей группы. Внесение изменений и дополнений в протоколы заседания Рабочей группы, решения Рабочей группы и иные регламентирующие работу Рабочей группы документы допускается исключительно по решению Рабочей группы.

19. Члены Рабочей группы вправе участвовать в обсуждении вопросов, внесенных на заседание Рабочей группы, при необходимости готовить заключения по проектам решений Рабочей группы, вносить предложения по созыву внеочередных и выездных заседаний Рабочей группы.

20. Члены Рабочей группы участвуют в заседаниях Рабочей группы лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае невозможности присутствовать на заседании член Рабочей группы обязан заблаговременно уведомить об этом секретаря Рабочей группы.

21. По итогам выездных проверок составляется чек-лист. Чек-лист подписывается председателем Рабочей группы и секретарем Рабочей группы.
22. Деятельность Рабочей группы прекращается по решению Администрации Кривошеинского района.

                                                                                                                                                                      Приложение №3

                                                                                                                                                             Утвержден

постановлением Администрации

                                                                                                                                                                                     Кривошеинского района
                                                                                                                                                                             от 06.04.2021 № 229
Чек-лист

проверки организация питания в образовательной организации

Наименование образовательной организации________________________

                                                                  Режим обучения: односменный___________, двусменный_______

Количество обучающихся______________, сотрудников_______________

	№ п/п
	Зона контроля
	Предмет проверки
	Отметка о
наличии/состоянии
	Примечание

	1.
	Оценка условий для
организации питания
	Санитарное состояние столовой

	Соответствие количества оборудованных посадочных мест в столовой количеству одномоментно питающихся детей

	Наличие условий для соблюдения детьми правил личной гигиены (умывальные раковины, мыло, одноразовые полотенца)

	Соответствие требованиям температуры горячих блюд на раздаче и на столе у обучающихся к моменту приема пищи

	Наличие информационного стенда об организации питания, ежедневного меню

	Соблюдение требования к продолжительности перемен для приема пищи

	Размещение информации об организации питания на сайте школы (в том числе ежедневного меню)

	2.
	Оценка
меню
	Наличие цикличного согласованного меню

	Наличие технологических карт к нему

	Соответствие фактического меню согласованному

	Наличие меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании (при наличии в школе детей с заболеваниями)

	Наличие в меню продуктов, обогащенных витаминами и микроэлементами

	Наличие результатов контрольного взвешивания порционных блюд

	Наличие результатов лабораторных исследований готовых блюд (микробиологические показатели, калорийность, С-витамин, содержание йода в йодированной соли)

	Наличие в меню фруктов и овощей

	Отсутствие в меню запрещенных блюд и продуктов

	3.
	Оценка качества пищевого сырья, поступающего на пищеблок
	Соответствие поступающего пищевого сырья, заявленному в контрактной документации

	Контроль
маркировки,
сопроводительных
документов

	Соблюдение условий хранения и сроков реализации пищевых продуктов

	Контроль ведения бракеража сырья

	Приготовление блюд
	Наличие условий для соблюдения принципов поточности

	Исправность технологического оборудования, инвентаря

	Соблюдение режима мытья и дезинфекции производственных помещений пищеблока

	Своевременность
и
полнота
заполнения
бракеражного журнала

	Наличие суточных проб

	Соблюдение сроков реализации приготовленных блюд

	Прочие вопросы, характеризующие организацию питания
	Наличие нормативных документов ОО (приказы об организации питания, обеспечении питьевого режима, составе бракеражной комиссии, о составе комиссии по общественному контролю)

	Организация производственного контроля

	Соблюдение товарного соседства при хранении продуктов в холодильнике

	Отсутствие кухонной посуды с повреждениями

	Наличие маркировки кухонной посуды

	Соблюдение температурного режима холодильного оборудования

	Соблюдение режима обработки кухонной и столовой посуды

	Обеспеченность персонала специальной одеждой

	Наличие условий для соблюдения правил личной гигиены персоналом (умывальные раковины, мыло, одноразовые полотенца, туалеты)

	Соблюдение правил личной гигиены персоналом

	Наличие гардероба для персонала

	Своевременность и полнота внесения информации в журнал «Здоровье»

	Своевременность и полнота прохождения персоналом пищеблока периодических медицинских осмотров, вакцинации, гигиенического обучения, наличие на рабочем месте медицинских книжек

	Наличие помещения для уборочного инвентаря

	Наличие маркировки уборочного инвентаря

	Наличие необходимого запаса столовой посуды, моющих и дезинфекционных средств

	Журнал результатов родительского (общественного контроля)

	Наличие договоров на проведение дератизации и дезинсекции (дата, срок действия)

	Отсутствие в школьной столовой мебели с дефектами поверхности

	Наличие маркировки мебели

	Соблюдение требований к относительной влажности и температуре воздуха в складских помещениях

	Санитарное состояние овощехранилища

	Соблюдение требований к относительной влажности и температуре воздуха в овощехранилище